
Comune di Valbrenta – Delibera di Giunta n. 89 del 19-12-2024 Pag. 1/4

   

N.89

Comune di Valbrenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Piano degli Interventi del Comune di Valbrenta - Approvazione del 
Documento del Sindaco, predisposto ai sensi dell'art. 18, comma 1, della L.R. 
Veneto n. 11/2004.

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di dicembre alle ore 18:15 presso la 
Sede Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta nelle persone dei Sigg.:

Presenti/Assenti

Ferazzoli Luca Presente

Illesi Mauro Presente

Cavalli Alberto Presente

Bombieri Ermando Presente

Nichele Chiara Assente

Assiste alla seduta in qualità di Segretario Comunale, il sig. Confortin Simone.

Il sig. Ferazzoli Luca, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare sull’oggetto suindicato.



Comune di Valbrenta – Delibera di Giunta n. 89 del 19-12-2024 Pag. 2/4

   

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 
- che il territorio del Comune di Valbrenta, derivato dalla fusione dei Comuni di Campolongo sul 

Brenta, Cismon del Grappa, San Nazario e Valstagna, è dotato di Piano di Assetto Territoriale 
Intercomunale, nel quale sono ricompresi anche i Comuni di Pove del Grappa e Solagna, 
approvato in Conferenza dei Servizi del 15.04.2009 e ratificato con deliberazione della Giunta 
Regionale Veneto n. 1789 del 16.06.2009, pubblicata sul B.U.R. n. 55 del 07.07.2009;

- che il Comune di Valbrenta a tutt’oggi non è dotato di un proprio Piano degli Interventi, 
continuando ad avere vigore ed applicazione i Piani degli Interventi approvati dai Comuni fusi, 
ai sensi dell’art. 66, comma 2, dello Statuto;

Rilevata, quindi, la necessità di procedere alla redazione del 1° Piano degli Interventi comunale 
(P.I.), così da completare il Piano Regolatore Comunale (P.R.C.), come previsto dall’art. 12 della 
L.R. Veneto n. 11/2004, e dotare l’Ente di uno strumento urbanistico unitario ed aggiornato alle 
attuali esigenze di pianificazione ed uso del territorio;

Visto l’art. 18 della stessa L.R. 11/2004, il quale prevede, quale primo adempimento funzionale alla 
redazione ed approvazione del P.I., la predisposizione da parte del Sindaco di un documento in cui 
sono evidenziate le trasformazioni urbanistiche, gli interventi, le opere pubbliche da realizzarsi, 
nonché gli effetti attesi;

Esaminato il Documento Preliminare predisposto dal Sindaco, allegato alla presente deliberazione, 
nel quale sono evidenziati in particolare gli obiettivi che questa Amministrazione si prefigge di 
conseguire con il nuovo Piano degli Interventi, incentrati sul perseguimento di uno sviluppo 
sostenibile e durevole, tramite azioni mirate al contenimento del consumo di suolo, alla 
valorizzazione e recupero dei borghi e dell’edificato storico, nonché all’aumento della resilienza dei 
sistemi urbani nel contrasto ai cambiamenti climatici;

Ritenuto che il Documento sia da condividere, sia per quanto attiene agli obiettivi strategici che si 
propone di raggiungere, sia per quanto riguarda gli strumenti e le modalità operative da impiegare 
per il loro perseguimento;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile di Area VI in merito alla regolarità tecnica, ai sensi 
degli art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile da parte 
del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;  

Verificato che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;  

Richiamato l’art. 78, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 con riferimento al dovere degli amministratori 
di “…. astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere riguardanti 
interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica 
ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui 
sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;  

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di conflitto di interessi sopra indicata;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;



Comune di Valbrenta – Delibera di Giunta n. 89 del 19-12-2024 Pag. 3/4

   

DELIBERA

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e s’intendono 
qui trascritte;

2. di condividere ed approvare i contenuti del Documento Preliminare del Sindaco, predisposto ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, della L.R. 11/2004 ed allegato alla presente deliberazione quale 
sua parte integrante e sostanziale;

3. di invitare il Sindaco ad illustrare il Documento al Consiglio Comunale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 18, comma 1, della L.R. 11/2004, dando corso alle successive fasi di 
redazione, adozione ed approvazione del Piano degli Interventi del Comune di Valbrenta, così 
da poter dotare l’Ente di uno strumento urbanistico unitario ed aggiornato alle attuali esigenze 
pianificatorie, che meglio possa garantire il raggiungimento degli obiettivi indicati nello stesso 
Documento qui approvato.

Con successiva e separata votazione con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, la 
presente delibera è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, data l’urgenza di procedere 
all’illustrazione del Documento del Sindaco nella seduta di Consiglio da convocarsi per il prossimo 
27 dicembre.

  



Comune di Valbrenta – Delibera di Giunta n. 89 del 19-12-2024 Pag. 4/4

   

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Ferazzoli Luca

____________________________________
Confortin Simone

____________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.


